MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Formiga
Setor de Assuntos Institucionais

 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG
3733228434  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 04/2024

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA ESTÁGIO NÃO-OBRIGATÓRIO NO IFMG CAMPUS
FORMIGA

RETIFICAÇÃO Nº 1
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS FORMIGA, nos termos da Lei nº 8.745/1993,
com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de
28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009;
conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2016; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página
17, RESOLVE retificar o edital de seleção de estudantes para estágio não-obrigatório no IFMG - campus
Formiga, conforme o que se segue.

O item 10 "Cronograma" passa a vigorar com a seguinte previsão:

EVENTO DATA LOCAL

Período de inscrição e envio da documentação
solicitada no item 2.3 do edital.

de 18/01 a
02/02/2024

www.ifmg.edu.br e envio
para o e-mail
cpoe.formiga@ifmg.edu.br

Divulgação da lista de inscritos e horário da entrevista a partir de
05/02/2024 www.ifmg.edu.br

Realização da entrevista presencial

19/02/2024 Sala do Núcleo de Apoio
às Pessoas com
Necessidades
Educacionais Especiais -
NAPNEE

Resultado preliminar da Análise Curricular, do
Histórico Escolar ou Ficha Acadêmica e Entrevista.

19/02/2024
www.ifmg.edu.br

Recurso 20/02/2024 via e-mail
cpoe.formiga@ifmg.edu.br

Boletim de Serviço Eletrônico em 08/02/2024

Retificação de Edital 1826820         SEI 23211.000107/2024-53 / pg. 1

http://www.ifmg.edu.br/
mailto:cpoe.formiga@ifmg.edu.br
http://www.ifmg.edu.br/
http://www.ifmg.edu.br/
mailto:cpoe.formiga@ifmg.edu.br

Publicação do Resultado final da Análise Curricular, do
Histórico Escolar ou Ficha Acadêmica e Entrevista e
Homologação do Processo Seletivo.

a partir de
21/02/2024 www.ifmg.edu.br

Formiga, 08 de fevereiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Lobato Campos, Diretor(a) Geral Substituto(a) -
Campus Formiga, em 08/02/2024, às 15:25, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1826820 e o código CRC A2C6F4DB.

23211.000107/2024-53 1826820v1

Retificação de Edital 1826820         SEI 23211.000107/2024-53 / pg. 2

http://www.ifmg.edu.br/

	Retificação de Edital 1826820